－1－

令和２年松茂町議会第３回臨時会会議録

第１日目（８月４日）

           ○出席議員

              １番 米 田 利 彦

              ２番 村 田   茂

              ３番 川 田   修

              ４番 板 東 絹 代

              ５番 佐 藤 禎 宏

              ６番 森 谷   靖

              ８番 藤 枝 善 則

              ９番 佐 藤 富 男

             １０番 春 藤 康 雄

             １１番 立 井 武 雄

             １２番 佐 藤 道 昭

           ○欠席議員

              な し

 －2－

     ○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職・氏名

          町  長         吉 田 直 人

          副 町 長         森   一 美

          教 育 長         丹 羽 敦 子

          総務部長         古 川 和 之

          産業建設部長       小 坂 宜 弘

          教育次長兼社会教育課長  尾 野 浩 士

          特命部長兼危機管理課長  鈴 谷 一 彦

          民生部長         原 田   賢

          税務課長         石 森 典 彦

          総務課長         松 下 師 一

          チャレンジ課長      入 口 直 幸

          建設課長         吉 﨑 英 雄

          産業環境課長       谷 本 富美代

          上下水道課長       冨 士 雅 章

          環境センター所長     飯 田 雅 章

          長寿社会課長       山 下 真 穂

          福祉課長         藤 田 弘 美

          住民課長         佐 藤 友 美

          学校教育課長       河 野 歩 美

     ○職務のため議場に出席した職員の職・氏名

          議会事務局長       多 田 雄 一

          議会事務局係長      森 吉   梢

 －3－

令和２年松茂町議会第３回臨時会会議録

令和２年８月４日（第１日目）

○議事日程（第１号）

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 承認第 ２号 専決処分の承認を求めることについて

専決第１２号 松茂町国民健康保険税条例の一部を改正する条例

 日程第４ 議案第４１号 令和２年度松茂町一般会計補正予算（第４号）

 －4－

令和２年松茂町議会第３回臨時会会議録

第１日目（８月４日）

午前１０時００分開会

○議会事務局長【多田雄一君】  ただいまから、令和２年松茂町議会第３回臨時会の開

会をお願いいたします。

 まず初めに、佐藤議長からご挨拶がございます。

○議長【佐藤道昭君】  改めまして皆さん、おはようございます。

 １週間ほど前に梅雨明けをし、その後いきなり暑い夏になっておりますが、今年の夏は

コロナの影響で阿波踊り、花火大会、海開き等がなく、皆さん寂しい夏になっていると思

います。

 しかしながら、この猛暑に耐える体力も皆さんつけないといけないと思うので、コロナ

に負けない体力づくり、暑さに負けない体力づくりをして、無事に夏を乗り切っていただ

けるようお願いいたします。

 本日は２件議題がございます。この後、慎重審議の上、スムーズに今日の会議を終えら

れることをお願いいたしまして、冒頭の挨拶といたします。

○議長【佐藤道昭君】  ただいまの出席議員は１１名で、地方自治法第１１３条による

定足数に達しております。よって、令和２年松茂町議会第３回臨時会は成立いたしました。

 ただいまから、令和２年松茂町議会第３回臨時会を開会いたします。

○議長【佐藤道昭君】  吉田町長から招集の挨拶があります。

 吉田町長。

○町長【吉田直人君】  皆さん、おはようございます。

 ８月に入りまして、梅雨も明けまして、非常に厳しい日々が続いてまいりました。今年

は先ほど議長もおっしゃられましたように、新型コロナウイルスということで、この対策

に追われている日常でございます。

 本日、令和２年松茂町議会第３回臨時会招集をお願いいたしましたところ、全員の議員

さんに出席をいただきまして、誠にありがとうございます。

 本臨時会に上程をいたしております一般会計の補正予算につきましては、国より新型コ

 －5－

ロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用した新型コロナウイルス対策をすると

いうことでございますので、今現在、第２波というような形で到来をしていると考えて間

違いがないと考えております。この対策につきましては早急に考えまして、対応するため

の予算と考えて取り組んでいきたいと考えております。

 議会の議員各位におかれましては、ご審議を賜り、全議案が可決決定賜れますようにお

願いを申し上げまして、招集のご挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。

○議長【佐藤道昭君】  ありがとうございました。

 これから、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に印刷配付のとおりです。

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定において、議長において、９番佐

藤富男議員、及び１０番春藤議員を指名いたします。

○議長【佐藤道昭君】  日程第２、「会期の決定について」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日限りにしたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長【佐藤道昭君】  異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。

○議長【佐藤道昭君】  日程第３、承認第２号「専決処分の承認を求めることについて」

を議題といたします。

 吉田町長から発言を求められておりますので、これを許します。

 吉田町長。

○町長【吉田直人君】  それでは、令和２年第３回臨時会に上程いたしております議案

の提案理由の説明を申し上げます。

 承認第２号、専決処分の承認を求めることにつきましては、地方自治法第１７９条第１

項の規定により、専決処分をいたしましたので、同条第３項の規定により議会に報告し、

承認を求めるものであります。

 －6－

 専決第１２号、松茂町国民健康保険税条例の一部を改正する条例につきましては、同条

例第５条及び第５条の２第１号を改正したことに伴い、特定世帯及び特定継続世帯の課税

額並びに中低所得者に対する各軽減税額について、地方税法並びに地方税法施行令に基づ

き算定した額にそれぞれ改正したものであります。

 この後、担当から詳細説明をさせますので、ご審議の上、可決決定を賜りますようお願

いいたします。

○議長【佐藤道昭君】  町長の提案理由の説明は終わりました。

 次に、担当職員の詳細説明を求めます。

 石森税務課長。

○税務課長【石森典彦君】  それでは、承認第２号並びに専決第１２号についてご説明

申し上げます。

 議案書の１ページをお願いいたします。

 承認第２号、専決処分の承認を求めることについて。

 地方自治法第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分をしたので、同条第

３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるというものでございます。

 議案書の２ページをお願いいたします。

 専決第１２号、松茂町国民健康保険税条例の一部を改正する条例。

 松茂町国民健康保険税条例の一部を次のとおり改正するというものでございます。

 恐れ入ります。議案参考資料の１ページからをお願いいたします。

 内容といたしましては、松茂町国民健康保険税条例第５条及び第５条の２第１号を改正

したことに伴いまして、同条例第５条の２第２号及び第３号の特定世帯及び特定継続世帯

の課税額、並びに第２３条第１号から第３号の中低所得者に対します各種軽減税額７割、

５割、２割の額におきまして、地方税法第７０３条の４第１０項第２号及び第３号並びに

地方税法施行令第５６条の８９第２項第２号に基づき算定いたしました額に、それぞれ改

正をしたものでございます。

 なお、附則におきまして、この条例は公布の日から施行し、改正後の規定につきまして

は、令和２年度以後の年度分の国民健康保険税について適用し、令和元年度までの国民健

康保険税につきましては、従前の例によるものといたします。

 以上で、承認第２号及び専決第１２号の説明とさせていただきます。よろしくお願いい

たします。

 －7－

○議長【佐藤道昭君】  以上で、提案理由の説明及び詳細説明は終わりました。

 これから質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

（質疑なし）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終結いたします。

○議長【佐藤道昭君】  これから討論に入ります。

 討論ございませんか。

（討論なし）

 討論なしと認めます。

 これで討論を終結いたします。

○議長【佐藤道昭君】  これから採決に入ります。

 採決は起立によって行います。

 承認第２号「専決処分の承認を求めることについて」は、原案のとおり可決することで

ご異議ございませんか。

 原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

（起立多数）

 起立多数です。ありがとうございました。

 よって、承認第２号「専決処分の承認を求めることについて」は原案のとおり可決する

ことに決定いたしました。

○議長【佐藤道昭君】  続きまして、日程第４、議案第４１号「令和２年度松茂町一般

会計補正予算（第４号）」についてを議題といたします。

 吉田町長から発言を求められておりますので、これを許します。

 吉田町長。

○町長【吉田直人君】  それでは、引き続き提案理由をご説明申し上げます。

 議案第４１号、松茂町一般会計補正予算（第４号）につきましては、既定の歳入歳出予

算の総額にそれぞれ７,５６５万６千円を追加し、補正後の予算の総額を９１億７,２６７

 －8－

万４千円とするものであります。

 この補正予算の主なものといたしましては、国から新型コロナウイルス感染症対応地方

創生臨時交付金１億６,９７３万８千円の配分予定額を受けまして、新型コロナウイルス

感染拡大の防止策を取りまとめたものであります。

 この後、担当から詳細説明をさせますので、ご審議の上、可決決定を賜りますようお願

いいたします。

○議長【佐藤道昭君】  町長の提案理由の説明は終わりました。

 次に、担当職員の詳細説明を求めます。

 古川総務部長。

○総務部長【古川和之君】  それでは、議案第４１号、令和２年度松茂町一般会計補正

予算（第４号）についてご説明を申し上げます。

 恐れ入りますが、議案書３ページをお開きください。

 議案第４１号、令和２年度松茂町一般会計補正予算（第４号）。

 令和２年度松茂町一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

 歳入歳出予算の補正。

 第１条、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７,５６５万６千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９１億７,２６７万４千円とするというものでご

ざいます。

 このたびの補正予算は、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金により、

新型コロナウイルスの感染拡大の防止及び感染拡大の影響を受けている地域経済や住民生

活の支援を通じた地方創生を目的としたものでございます。

 補正予算の主なものについてご説明を申し上げます。

 議案書６ページをお開きください。

 まず、歳入につきましては、款４５、国庫支出金、項５、国庫補助金、目８、総務費国

庫補助金で１億６,９７３万８千円の増額補正は、新型コロナウイルス感染症対応地方創

生臨時交付金の交付見込みでございます。

 その下の款５０、県支出金、項５、県補助金、目１、総務費県補助金で１１４万円の減

額補正及びその下の款６５、繰入金、項１、基金繰入金、目７、財政調整基金繰入金で９,

２９４万２千円の減額補正は、このたびの補正の財源調整によるものでございます。

 議案書７ページをお開きください。

 －9－

 次に、歳出につきましては、款５、総務費、項１、総務管理費、目１、一般管理費で１,

３８３万円を増額補正するものでございます。主なものとして、節１７、備品購入費で１,

３３７万６千円の増額補正は、感染症対策として体温測定関係備品などを購入するもので

ございます。

 その下の目４、財産管理費で１,１０５万８千円の増額補正は、主なものとして節１４、

工事請負費で新しい生活様式を進めるため１千万円を計上し、公共施設にデジタル技術に

よるＷｉ－Ｆｉ設備を整備し、感染症対策とするものでございます。

 その下の目１６、危機管理費で１,３８６万円の増額補正は、避難所の感染症対策とし

て消耗品及び備品の充実を図るものでございます。

 その下の目１８、チャレンジ費で７７２万５千円の増額補正は、新交流拠点施設にデジ

タル技術によるウェブ会議システムなど、感染症対策の備品を購入するものでございます。

 その下の目２０、松茂町新型コロナウイルス対策給付金事業費の財源を、５,４００万

円組み替えを行います。これは国に先駆けて取り組みました町単独の給付金の財源に充て

るものでございます。

 議案書８ページをお開きください。

 款１０、民生費、項５、児童福祉費、目１、児童福祉総務費で１,０７０万円の増額補

正は、感染症対策として児童クラブ空調修繕及び換気機器の整備を行うものでございます。

 項１０、老人福祉費、目１、老人福祉費で１９３万円の増額補正は、町内高齢施設等に

感染症対策物品を給付するものでございます。

 款４０、教育費、項１、教育総務費、目１、教育委員会費で２００万円の増額補正は、

幼稚園、小学校、中学校の感染症対策消耗品を購入するものでございます。

 議案書の９ページをお開きください。

 項５、小学校費、目１、小学校管理費で７４０万円、その下の項１０、中学校費、目１、

中学校管理費で２６０万円の増額補正は、教育環境の充実のため、各学校教室の教員が使

用するパソコンを更新するものでございます。

 また、財源内訳の変更といたしまして、項５、小学校費、目１、小学校管理費の一般財

源で２,７３０万円、その下の項１０、中学校費、目１、中学校管理費の一般財源で１,２

７０万円のそれぞれ減額補正は、６月で補正をいたしました校内通信ネットワーク整備事

業、タブレット購入費、予算の財源に充てるものでございます。

 その下の項２０、社会教育費、目２、会館管理費で１２０万円と、項２５、保健体育費、

 －10－

目２、公園体育施設管理費で２７０万円の増額補正は、感染症対策用備品を購入するもの

でございます。

 以上で、議案第４１号、令和２年度松茂町一般会計補正予算（第４号）の説明といたし

ます。よろしくお願いをいたします。

○議長【佐藤道昭君】  以上で、提案理由の説明及び詳細説明は終わりました。

 これから質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

（質疑なし）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終結いたします。

○議長【佐藤道昭君】  これから討論に入ります。

 討論ございませんか。

（討論なし）

 討論なしと認めます。

 これで討論を終結いたします。

○議長【佐藤道昭君】  これから採決に入ります。

 採決は起立によって行います。

 議案第４１号「令和２年度松茂町一般会計補正予算（第４号）」については、原案のと

おり可決することでご異議ございませんか。

 原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

（起立全員）

○議長【佐藤道昭君】  ありがとうございます。

 全員起立でございます。

 よって、議案第４１号「令和２年度松茂町一般会計補正予算（第４号）」は原案のとお

り可決することに決定いたしました。

○議長【佐藤道昭君】  以上で、本臨時会に提出されました議案等は全て審議を終了い

たしました。

 －11－

 お諮りいたします。

 これで、令和２年松茂町議会第３回臨時会を閉会したいと思います。これにご異議ござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長【佐藤道昭君】  異議なしと認めます。

 以上で令和２年松茂町議会第３回臨時会を閉会いたします。どうもありがとうございま

した。

午前１０時１９分閉会

 －12－

 地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

       議  長  佐 藤 道 昭

       署名議員  佐 藤 富 男

       署名議員  春 藤 康 雄